
-16 FEBRUARI 2.o1!_, 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van PASTORIE VAN 
OOSTKERKE te DAMME 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010 
19 november 2010, 13 mei 2011 , 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 8 april 2011 houdende vaststelling 
van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen PASTORIE 
VAN OOSTKERKE; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed West-Vlaanderen op datum van 8 
september 2011, zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 6 oktober 2011, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006 en 27 maart 2009: 



Wegens de historische, de historische in casu architectuurhistorische en de sociaal­
culturele waarde: 
- als monument 
PASTORIE VAN OOSTKERKE, gelegen te 
DAMME (OOSTKERKE), Monnikeredestraat 9 
bekend ten kadaster: 
DAMME, 3e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 396A,396D,3978,398A,3998 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan · 

2/3 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

De historische waarde : 
- Als zijnde een gaaf bewaard voorbeeld van een pastorie ingeplant op een omwalde 
site, gebouwd in 1784 als een eenlaagsgebouw van vijf traveeën en één bouwlaag 
onder zadeldak, en opgetrokken met een bouwlaag in vermoedelijk 1865. 
- De grote tuin bij pastoriewoning is in grote mate bewaard gebleven zoals de 
historische situatie. De tuin etaleert de status van de pastoor. De tuin bestaat uit een 
siertuin dichtbij de woning, een voormalige moestuin en boomgaard met hoogstammige 
fruitbomen. 

De historische, in casu de architectuurhistorische waarde : 
- De architectuurhistorische waarde ligt in de evolutie van de typologie van de pastorie: 
van éénlaags gebouw uit de 18de eeuw naar een tweelaags gebouw op het einde van 
de 19de eeuw 
- Als zijnde een voorbeeld van een pastorie met een sobere classicistische bouwstijl uit 
de tweede helft van de 18de eeuw met een typische plattegrond met een centrale gang 
en kamers aan weerszijden daarvan. 
- als zijnde een pastorie ingeplant op een omwalde site toegankelijk via een kasseipad 
dat leidt van de straat naar de voordeur, over de walgracht heen. Aan de straat wordt 
de ingang gemarkeerd door witgekalkte vierkante bakstenen hekpijlers waartussen een 
smeedijzeren hek. Dit wordt gerepeteerd bij de toegang tot het "opperhof'. 
- De pastorie sluit aan bij het bekende en traditionele dubbelhuistype van vijf traveeën, 
twee bouwlagen en twee kleine aanbouwen onder een schilddak. De gevel is een 
verankerde bakstenen lijstgevel opengewerkt met rechthoekige muuropeningen. Het 
dak wordt traditioneel bekroond door een klokkenruitertje. 

De sociaal-culturele waarde : 
- De pastorie maakt deel uit van een historisch gegroeide dorpskern die bestaat uit de 
pastorie, de kerk, het klooster, het dorpsplein, ... Tussen deze elementen bestaat er 
een visuele band. De pastorie is op enkele meters van de kerk van Oostkerke gelegen. 
Vanuit de pastorie en de omliggende tuin heb je een mooi zicht op de dorpskern van 
Oostkerke. 
- De pastoor als één der belangrijke figuren in het traditionele Vlaamse dorp (samen 

. met de arts, advocaat, notaris, burgemeester, kasteelheer en brouwer) en zijn woonst 



3/3 

die dat belang uitstraalt. Het belang van de pastorie binnen de maatschappij wordt nog 
eens extra beklemtoond door de aanwezigheid van een omwalling. 
Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 december 2009 en 10 juni 2011 (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 2010 en 2 
augustus 2011 ). 

Brussel, 1 6 FEfJ. 2012 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


